
Deliberazione della Giunta Comunale n.  20  del   14.02.2007 
 
 
 
 
  
OGGETTO: CONFERIMENTO AL C.I.S.S. DI PINEROLO DEL SERVI ZIO DI 

ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE DI ALUNNI DISABILI – 
ANNI SCOLASTICI 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 

 
SENTITA la Relazione dell’Assessore Sig. FALCO Mauro;     
 
PREMESSO: 

- che la legge 5.02.1992 n. 104 detta apposite norme tese a favorire l’integrazione 
scolastica, lavorativa e la formazione professionale dei cittadini portatori di handicap; 

- che in base al combinato disposto dal t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267/2000, della legge 104/92 e della legge regionale n. 62/95 i Comuni debbono, tra 
l’altro favorire i percorsi formativi e l’assistenza scolastica delle persone portatrici di 
handicap; 

- che la nota n. 3390 del 30.11.2001 del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della 
ricerca, avente ad oggetto “assistenza di base agli alunni in situazione di handicap”, nel 
precisare la ripartizione delle competenze e delle responsabilità delle istruzioni 
scolastiche e degli enti locali conferma, a carico di questi ultimi, il compito di cooperare 
per garantire l’effettiva realizzazione dei servizi di integrazione scolastica degli alunni 
disabili, in particolare mediante interventi con personale specializzato per favorire 
l’acquisizione dell’autonomia necessaria; 

 
Rilevato che da alcuni anni il servizio di assistenza scolastica degli alunni disabili è 

gestito dal Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (C.I.S.S.) di Pinerolo, per conto dei 
comuni che lo richiedono, in quanto il predetto consorzio ha al suo interno le professionalità 
e le competenze necessarie ad assicurare un servizio idoneo; 

 
Dato atto: 

- che nell’anno 2003 il Comune di Pinerolo, in qualità di comune capofila, promosse e 
coordinò un tavolo di lavoro finalizzato al confronto tra le amministrazioni locali e le 
istituzioni scolastiche per la definizione delle competenze dei vari enti in ordine alle 
azioni necessarie a garantire l’integrazione scolastica degli alunni disabili, alla luce della 
circolare ministeriale n. 3390 del 30.11.2001 precedentemente citata; 

- che il lavoro di confronto tra i soggetti interessati si concluse con la definizione di un 
accordo di programma da sottoscriversi da parte di tutti gli enti coinvolti;



- che l’accordo di programma “Accordo di programma in materia di integrazione 
scolastica degli alunni disabili”, sottoscritto nell’aprile 2004 dalle 
amministrazioni locali, dalla Provincia di Torino, dalle istruzioni scolastiche e dal 
Consorzio, impegnava le amministrazioni firmatarie a garantire i servizi necessari 
all’integrazione scolastica degli alunni disabili, ciascuno per la parte di propria 
competenza; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 33 del 1.04.2004 con la quale 

questo comune conferiva al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
l’incarico di svolgere per conto del comune il servizio di assistenza scolastica per 
i minori portatori di handicap, per gli anni scolastici 2004/2005 – 2005/2006 – 
2006/2007 qualora nel detto periodo si fosse verificata la necessità di questo tipo 
di servizio presso le scuole di Bricherasio;    

 
Dato atto che nel corso del triennio 2004/2007 il servizio è stato gestito dal 

Consorzio intercomunale dei servizi sociali mediante il ricorso ad un affidamento 
triennale a cooperativa  specializzata, con risultati soddisfacenti; 

 
Vista la nota prot. n. 0000610 del 1.02.2007, ns. prot. n. 1303, con la quale 

il Consorzio Intercomunale per i servizi sociali di Pinerolo conferma la 
disponibilità a continuare a gestire la funzione in oggetto per conto dei comuni 
interessati, previo incarico da parte degli stessi; 

 
Rilevato che, in relazione alla citata disponibilità, il Consorzio segnala la 

necessità di conoscere in tempi brevi il numero di comuni interessati, al fine di 
poter attivare tutte le procedure necessarie ad un nuovo affidamento dell’incarico, 
stante la scadenza, a giugno 2007, del contratto triennale con la cooperativa 
sociale incaricata; 

 
Rilevato inoltre che il Consorzio richiede altresì la delega per la redazione 

di un progetto consortile per la richiesta di un contributo alla Regione Piemonte, 
per ridurre i costi a carico dei comuni relativamente al servizio in oggetto; 

 
Ritenuto di conferire al C.I.S.S. l’incarico di svolgere per conto del comune 

il servizio di assistenza scolastica per i minori portatori di handicap, per gli anni 
scolastici 2007/2008, 2008/2009 – 2009/2010 qualora nel detto periodo si 
verificasse la necessità di questo tipo di servizio, in quanto il consorzio 
intercomunale dei servizi sociali, cui il comune aderisce per assicurare ai servizi 
sociali alla popolazione, garantisce la necessaria professionalità per la gestione del 
servizio di assistenza ai disabili; 

   
Visto il T.U. n. 267/2000; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa,  

1) di conferire, per le motivazioni espresse in narrativa, al C.I.S.S. di Pinerolo 
l’incarico di svolgere per conto del comune il servizio di assistenza scolastica per 
i minori potatori di handicap, per gli anni scolastici 2007/2008 – 2008/2009 e 
2009/2010 qualora nel detto periodo si verificasse la necessità di questo tipo di 
servizio, in quanto il consorzio intercomunale dei servizi sociali, cui il comune 
aderisce per l’assicurazione dei servizi sociali alla  popolazione, garantisce la 
necessaria professionalità per la gestione del servizio di assistenza disabili; 



 
2) di autorizzare il responsabile del servizio amministrativo finanziario ad attivare il 

Consorzio per la prestazione del servizio, su richiesta della direzione didattica, 
qualora se ne verifichi la necessità, anche nel corso degli anni scolastici citati, e 
ad  impegnare la spesa necessaria, in base al costo orario del servizio svolto dal 
CISS; 
 

3) di conferire al predetto consorzio l’incarico di redigere per conto dei comuni 
aderenti, apposito progetto consortile, per la richiesta di contributi alla Regione 
Piemonte per il finanziamento di parte della spesa, qualora si renda necessario il 
servizio di assistenza scolastica presso le scuole di Bricherasio, 
 

4) di disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa al CISS di 
Pinerolo non appena esecutiva; 
 

5) di disporre che notizia dell’adozione della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia comunicata ai capigruppo 
consiliari.  

 
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
del T.U. n.267/2000  

 
********** 

RR/ra/cl 


